ในระยะเวลาที่ฝรั่งเศสพยายามจะเข้ามามีอิทธิพลเหนือแกมพูชา โดยทางฝ่ายแกมพูชาได้ขอความอารักขาจากฝรั่งเศส เนื่องจากแกมพูชาเห็นว่า เวียดนามได้เสียดินแดนทางตอนใต้ให้แก่ฝรั่งเศส และฝรั่งเศสคงจะมารุกรานแกมพูชาต่อไปจึงได้เสนอขอความอารักขาจากฝรั่งเศสก่อน ฝรั่งเศสจึงบังคับให้สมเด็จพระนโรดมกษัตริย์แกมพูชาในขณะนั้นทำสัญญาอยู่ภายใต้อารักขาฝรั่งเศส ในพ.ศ. ๒๔๐๖ (ค.ศ. ๑๘๖๓) เป็นต้นมา การกระทำดังกล่าวของฝรั่งเศสและแกมพูชาได้ทำให้ไทยไม่พอใจมาก และได้เข้าแทรกแซงโดยการยืนยันต่อแกมพูชาถึงการมีอำนาจอธิปไตยและสิทธิครอบครองเสียมราฐ และพระตะบอง ซึ่งไทยได้มาจากแกมพูชาในสมัยของพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลก โดยทรงขอคืนแดนสองเมืองนี้จากพระนารายณ์รามาธิบดี

และฝรั่งเศสได้หันเหมาตกลงกับไทยโดยตรง โดยที่ก่อนหน้านี้ไทยได้มีสัญญาฉบับกับแกมพูชา ซึ่งระบุให้แกมพูชาเป็นประเทศราชของไทย และระบุสิทธิครอบครองเสียมราฐ และพระตะบองด้วย ฝรั่งเศสจึงได้ตกลงปัญหาเกี่ยวกับไทยตามสัญญาที่ลงนามกันที่กรุงปารีส ในวันที่ ๑๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๑๐ (ค.ศ. ๑๘๖๗) ระบุให้ยกเลิกสัญญาฉบับที่ไทยทำไว้กับแกมพูชา ไทยต้องยอมรับรองการคุ้มครองของฝรั่งเศสต่อแกมพูชา ในขณะที่เดียวกันฝรั่งเศสก็ยอมรับรองให้เสียมราฐและพระตะบองอยู่ในปกครองของไทย แต่ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๔๗ (ค.ศ. ๑๙๐๔) ไทยกับฝรั่งเศส ได้ทำสนธิสัญญากันอีกฉบับหนึ่ง ซึ่งไทยต้องยกพระตะบอง - เสียมราฐ ที่ฝรั่งเศสรับว่าเป็นของไทยตามสนธิสัญญา พ.ศ. ๒๔๑๐ ให้แก่ฝรั่งเศส เพื่อแลกกับที่ฝรั่งเศสยอมปรับปรุงเขตแดนทางชายทะเลให้แก่ไทยเล็กน้อย การเสียพระตะบองและเสียมราฐ

³ Roger M.

103.

อิสสระต้องย้ายศูนย์บัญชาการออกไปจากประเทศไทย และหลบหนีไปอยู่ตามชายแดนด้านตะวันตกของกัมพูชา นอกจากนี้ไทยจะไม่สนับสนุนการดำเนินงานของกลุ่มเขมรอิสสระแล้วไทยยังไม่สนับสนุนการดำเนินงานของกษัตริย์สีหนุ อีกด้วย ดังจะเห็นได้จากการที่กษัตริย์สีหนุ ได้เดินทางเข้ามาในไทย ใน พ.ศ. ๒๔๙๖ (ค.ศ. ๑๙๕๓) โดยได้ประกาศว่า ถ้ากัมพูชายังไม่ได้รับเอกราชอย่างสมบูรณ์ พระองค์ก็จะไม่กลับไปประทับที่กรุงพนมเปญ ซึ่งในการเดินทางมาประเทศไทยในครั้งนี้ กษัตริย์สีหนุ หวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาลไทย ความสนับสนุนที่กษัตริย์สีหนุ ต้องการคือ การได้มีโอกาสเผยแพร่ข้อเรียกร้องของกัมพูชา

แต่การปฏิบัติในการปักปันเขตแดนนั้นฝรั่งเศสได้ปฏิบัติไปในอีกแนวทางหนึ่ง ซึ่งส่งผลเสียให้แก่ประเทศไทยมากมาย โดยทำให้ไทยต้องสูญเสียดินแดนไปเกินกว่าที่ปรากฏ ในสัญญา อาทิเช่น การกำหนดพรมแดนระหว่างไทยและฝรั่งเศส ในบริเวณที่ระบุไว้ในสัญญาว่าด้วยการปักปันเขตแดน ลงวันที่ ๒๓ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) ใจความว่า

"... เขตต์แดนในระหว่างกรุงสยามกับอินโดจีนฝรั่งเศสนั้น ตั้งแต่ชายทะเลที่ตรงข้ามจากยอดเขาสูงที่สุดของเกาะกูดเป็นหลักแล้ว ตั้งแต่นี้ต่อไปทางตะวันออกเฉียงเหนือถึงสันเขาพนมกระวาน และเป็นที่เข้าใจกันชัดเจนด้วยว่า แม้จะมีเหตุการณ์อย่างไรงี้ก็ดี

จอมพล ป.พิบูลสงคราม ดังกล่าวมาแล้ว ในเรื่องความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับกัมพูชาในขณะที่ประเทศกัมพูชาตกเป็นประเทศอาณานิคมของฝรั่งเศส ได้ทำให้การเจรจาแก้ไขปัญหากรณีการอ้างสิทธิเหนือปราสาทเขาพระวิหารระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลกัมพูชาไม่อาจเป็นที่ตกลงกันได้ จนกระทั่ง เมื่อวันที่ ๖ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๐๒ (ค.ศ. ๑๙๕๙) กัมพูชาก็ได้ยื่นฟ้องไทยต่อศาลยุติธรรมระหว่างประเทศเพื่อให้เป็นผู้ชี้ขาดว่า อำนาจอธิปไตยเหนือดินแดนปราสาทเขาพระวิหารเป็นของกัมพูชา และไทย มีพันธะที่จะต้องถอนทหารออกไปจากบริเวณปราสาทเขาพระวิหาร และต่อมาศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ ได้พิจารณาคดีปราสาทเขาพระวิหาร เมื่อวันที่ ๑๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๐๕ (ค.ศ. ๑๙๖๒) มีสาระสำคัญว่าประเทศไทยมีพันธะที่จะต้องถอนกำลังทหารหรือตำรวจผู้เฝ้ารักษา หรือผู้ดูแล ซึ่งประเทศไทยส่งไปประจำอยู่ที่ปราสาทเขาพระวิหาร หรือในบริเวณใกล้เคียงบนอาณาเขตของกัมพูชา และให้ประเทศไทยมีพันธะที่จะต้องคืนให้แก่กัมพูชา บรรดาวัตถุทุกชนิดที่ได้รับระบุไว้ในคำแถลงสรุปข้อหา ของกัมพูชา ซึ่งเจ้าหน้าที่ไทยได้โดยย้ายออกไปจากปราสาท หรือบริเวณพระวิหารนับแต่วันที่ประเทศไทยเข้าครอบครองพระวิหาร เมื่อ พ.ศ. ๒๔๙๗ (ค.ศ. ๑๙๕๔)

สภาพความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับกัมพูชา ในระยะที่เจ้าสิหนุเป็นผู้นำของกัมพูชา นั้นอยู่ในสภาพที่ไม่ราบรื่นมาตลอดจะเห็นได้จากได้มีการตัดความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยและกัมพูชา ถึงสองครั้ง คือ ครั้งแรกเมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๙๐ และครั้งที่สองเมื่อวันที่ ๒๓ ตุลาคม พ.ศ.

๒๕๑๓ ไทยได้ช่วยทำการฝึกอบรบ นายสิบของเขมร จำนวนประมาณสองร้อยคน และช่วยทำการฝึกนายทหารจำนวนเจ็ดสิบสองคนและฝึกอาสาสมัครรุ่นแรกจำนวนประมาณหนึ่งพันแปดร้อยคน เพื่อกลับเข้าไปทำการรบในกัมพูชา และในระยะต่อมาก็ มีการฝึก ทหารเขมรในประเทศไทยโดยได้รับการช่วยเหลือจากสหรัฐ ฯ เพื่อส่งกลับเข้าไปรบในกัมพูชา ^{๓๑}

ถึงแม้ว่าสหรัฐอเมริกาคงยุติการทิ้งระเบิดเหนือบริเวณดินแดนของสาธารณรัฐเขมร ตั้งแต่เดือนสิงหาคม พ.ศ. ๒๕๑๖ (ค.ศ. ๑๙๗๓) แล้วก็ตาม แต่ก็ยังปรากฏว่ายังมีการใช้ฐานทัพอากาศ

^{๓๑}

"Cambodia," Far Eastern Economic Review Yearbook, 1974,

ประเทศไทยเพื่อสนับสนุนการรบในอินโดจีน และที่ฐานทัพที่จังหวัดอุดรธานีก็ยังมี การฝึกองบรม ฝึกบินชาวเขมร พร้อมทั้งเป็นฐานส่งกำลังบำรุงไปยัง สาธารณรัฐเขมรด้วยและใช้เป็นฐานส่ง เครื่องอุปโภคบริโภคที่สำคัญ ๆ อาทิ เช่น ข้าว น้ำตาลและน้ำมัน นอกจากนี้ยังการขนอาวุธ เพื่อไปช่วยสนับสนุนฝ่ายของนายพลลอนนอลโดยทาง เรือซึ่งจากการปฏิบัติการดังกล่าวทำให้ประ เทศไทยได้เข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องอย่างมากในความขัดแย้งที่เกิดขึ้นในสาธารณรัฐเขมร โดยสนับ สนุนฝ่ายนายพลลอนนอลและสหรัฐฯ ถึงแม้ว่ารัฐบาลไทยจะประกาศว่าจะวางตัวเป็นกลางในความ ขัดแย้งในสาธารณรัฐเขมรและเจ้าหน้าที่ของไทยจะได้แสดงท่าทีว่าต้องการจะติดต่อกับฝ่ายของ เจ้าสีหนุก็ตาม^{๓๒}

จนในที่สุดเมื่อวันที่ ๑๗ เมษายน พ.ศ. ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) ฝ่ายแนวร่วมประชาชาติกัมพูชา (National United Front of Kampuchea) ซึ่งเจ้าสีหนุเป็นผู้นำได้เข้ายึดกรุง พนมเปญได้และทำการปกครองประเทศ ได้ปรากฏต่อมาว่าผู้ที่มีอำนาจในการปกครองเขมรอย่าง แท้จริงในเขมรขณะนั้นคือพวกเขมรแดง ซึ่งได้เปลี่ยนแปลงระบบการปกครองประเทศเป็นสังคมนิยมและทำการเปลี่ยนชื่อประเทศจากสาธารณรัฐเขมรเป็นประเทศกัมพูชาประชาธิปไตย ในเดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๖)^{๓๓}

สรุปสภาพความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยและกัมพูชาหลังจากที่ประเทศกัมพูชาได้รับเอกราชอย่างสมบูรณ์จากฝรั่งเศสจนถึง พ.ศ. ๒๕๑๘ ในระยะนี้จะเห็นได้ว่าการสัมพันธ์ระหว่าง ไทยกับกัมพูชาจะมีสภาพดีขึ้นอยู่กับผู้นำทั้งของไทยและกัมพูชา ดังจะเห็นได้ว่าในสมัยที่เจ้าสีหนุ เป็นผู้นำของกัมพูชาตั้งแต่กัมพูชาได้รับเอกราชเมื่อพ.ศ.